UBND HUYỆN TÂN UYÊN

BAN CHỈ ĐẠO PCD COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-BCĐ
V/v hướng dẫn công tác phòng, chống

dịch Covid-19 trong ngày bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Tân Uyên, ngày       tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 848/KH-UBBC ngày 18/5/2021 của UBND huyện về

đảm bảo y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 huyện Tân Uyên.

Trước diễn biến rất phức tạp của dịch Covid-19, để bảo đảm phòng chống

dịch bệnh Covid- 19 trong quá trình tổ chức bầu cử, Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid -19 huyện hướng dẫn quy trình phòng chống dịch Covid-19 trong ngày

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -

2026 (ngày 23/5/2021) cụ thể như sau:

I. THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH  TẠI KHU VỰC

BỎ PHIẾU

1. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị:

- Đảm bảo đủ dung dịch phun sát khuẩn địa điểm bầu cử, dung dịch sát

khuẩn tay tại khu vực ra vào, khẩu trang y tế (bình quân 1 khẩu trang/1 cử tri);

- Máy đo thân nhiệt (ít nhất có 02 máy đo thân nhiệt/1điểm bầu cử);

- Bàn ghế phục vụ công tác đo thân nhiệt, ghi chép nhật ký công dân;

- Sổ ghi nhật ký công dân (kết quả đo thân nhiệt, thời gian đến và rời khỏi

địa điểm bỏ phiếu);

- Khu vực bỏ phiếu có 2 lối vào, ra để đảm bảo di chuyển một chiều;

- Dây dẫn, biển chỉ dẫn, sơn đánh dấu khoảng cách;

- Sơ đồ, vị trí đứng của cử tri;

- Chuẩn bị khu vực cách ly tạm thời đối với các trường hợp nghi ngờ mắc

Covid-19;

- Thùng chứa rác có nắp đậy, có đạp chân và có túi lót đựng chất thải.

2. Đối với công tác phun sát khuẩn

Tổ chức phun khử khuẩn toàn bộ khu vực bỏ phiếu trước khi bầu cử. Thời

gian thực hiện từ 14h00 đến 17h00 ngày 22/5/2021.

2

Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn bề mặt, hòm phiếu, bàn ghế, tay nắm cửa, tay

vịn cầu thang, tay vịn lan can, các đồ vật, phòng họp, khu vệ sinh,... trước và sau

khi bầu cử.

3. Đối với cử tri tại các điểm bỏ phiếu

- Đến địa điểm bầu cử theo thời gian do Ủy ban bầu cử xã thông báo.

- Nghiêm túc thực hiện khuyến cáo 5K của Bộ Y tế. Đeo khẩu trang trong

suốt thời gian ở điểm bầu cử, sát khuẩn tay khi vào địa điểm bỏ phiếu, đo thân

nhiệt theo hướng dẫn của nhân viên y tế.

- Thực hiện quy trình bỏ phiếu theo hướng dẫn của Tổ bầu cử, phải khử

khuẩn tay và xác nhận thời gian tại bàn Y tế trước khi rời khỏi địa điểm bầu cử.

- Đi đúng hướng dẫn theo hàng lối vào, lối ra và đứng đúng vị trí theo quy

định, giữ khoảng cách tối thiểu 2 mét.

4. Đối với nhân viên y tế

- Kiểm tra, hướng dẫn cử tri thực hiện phòng chống dịch theo quy định, nhất

là việc đeo khẩu trang, sát khuẩn tay,…

- Thực hiện việc đo thân nhiệt, ghi chép thông tin cử tri (kết quả đo thân

nhiệt, thời gian đến và rời khỏi địa điểm bỏ phiếu).

- Thông báo ngay cho Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử và các lực

lượng chức năng liên quan khi phát hiện cử tri có triệu chứng sốt, ho, đau họng,

khó thở... trong quá trình bầu cử. Đồng thời thực hiện ngay các biện pháp phòng

chống, dịch đối với các trường hợp trên theo quy định.

5. Phân bổ số lượng, thời gian cử tri đến bầu cử

-  Các xã, thị trấn căn cứ số lượng của tri của từng bản, tổ dân phố; khoảng

cách từ các bản, tổ dân phố đến địa điểm bỏ phiếu để sắp xếp thời gian, lịch bỏ

phiếu của cử tri theo từng đợt đi bầu cử; bảo đảm không tập trung quá 30 người

trong thời điểm bỏ phiếu, giãn cách 2m/người ở khu vực bỏ phiếu. Trước ngày bầu

cử, Tổ bầu cử phải thông báo kế hoạch phân chia thời gian bỏ phiếu để cử tri biết,

việc bỏ phiếu phải được diễn ra liên tục, thông suốt và đảm bảo thực hiện nghiêm

quy định trong công tác phòng chống dịch, bệnh Covid-19.

 6. Tổ chức thực hiện

UBND các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế, Phòng GD-

ĐT bố trí lực lượng Y tế, nhân viên y tế trường học kiểm tra công tác chuẩn bị

phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trước 17h00 ngày 22/5/2021.  Trong ngày bầu

cử có ít nhất 02 nhân viên Y tế/ 01 điểm bỏ phiếu. Đối với điểm bỏ phiếu có lực

lượng cử tri đông, bố trí từ 03-05 nhân viên y tế (bao gồm cả nhân viên y tế trường

học, y tế thôn bản).

3

Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn bố trí công an chính quy, công

an viên hỗ trợ lực lượng y tế hướng dẫn cử tri thực hiện nghiêm quy trình 5K trong quá

trình bỏ phiếu.

Đề nghị Huyện đoàn, phối hợp với UBND các xã, thị trấn bố trí lực lượng

đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ lực lượng công an, lực lượng Y tế hướng dẫn

công dân thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian bầu cử.

II. HƯỚNG DẪN TỔ CHỨC BẦU CỬ CHO NGƯỜI ĐANG THỰC

HIỆN CÁCH LY TẠI NHÀ, TẠI KHU VỰC CÁCH LY TẬP TRUNG, KHU

VỰC PHONG TỎA

Thực hiện theo Kế hoạch số 848/KH-UBBC ngày 18/5/2021 của UBND

huyện về đảm bảo y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 huyện Tân Uyên.

 Căn cứ nội dung Công văn, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh

Covid-19 huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị  liên quan; Chủ tịch

UBND, UBBC các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên UBBC, Tổ giúp việc UBBC huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Thanh Văn

		2021-05-20T16:27:23+0700

		2021-05-20T16:29:05+0700

		2021-05-20T16:29:05+0700

		2021-05-20T16:29:05+0700